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معرفی کتاب 

 عجیب و عجیب های 
ته دریا را بشناسیم

گاهی رسانی عمومی درباره  کار آ که ما در  کاستی هایی  یکی از 
مسائل ملی و فرهنگی داریم، در حوزه کودک و نوجوان است. 
واقعیت این است که آثاری برای این گروه سنی که بتواند آنها 
را با واقعیت های مربوط به تاریخ و هویت ملی شان آشنا کند، 
به خصوص درباره خلیج فارس به آنها اطلاعات بدهد، خیلی 
کم داریم. یکی از نویسندگانی که در این حوزه، کار کرده طاهره 

ایبد است. 

او رمانی دارد با نام » پریانه های لیاسندماریس« که یک رمان 
تخیلی است و در آن نویسنده از فرهنگ و آداب و رسوم مردم 
بسیار  طبیعی اش  زیبایی های  و  خلیج فارس  ساحلی  منطق 

استفاده کرده است.  
این نویسنده کتاب دیگری دارد به نام »عجیب و عجیب های 
ته دریا«، که ترکیبی است از کتاب علمی و داستانی. او در این 
کتاب سعی کرده است با استفاده از زبانی داستانی و خاص خود، 

مطالب علمی را به مخاطبان گروه سنی کودکان و نوجوانان ارائه 
گاه شدن از  دهد و مخاطب را درگیر هیجانی داستانی برای آ
کودکان  کتاب  کند.  در این  شگفتی های نادیده خلیج فارس 
کــه در ایــن پهنه  ــداران و آبــزیــان آشنا می شوند  بــا برخی جــان
جغرافیایی زندگی می کنند و بسیاری از ما آنها را نمی شناسیم 
و حتی اسمشان را هم نشنیده ایم. این کتاب را کانون پرورش 

فکری کودکان و نوجوانان منتشر کرده است.

جست وجویی درباره 
رابطه نفت و زندگی 

جلال آل احمد بی شک یکی از مهم ترین 
ایــران  در  مستندنگاری  عرصه  در  نام ها 
کـــتـــاب هـــای او در ایــن  اســــت. یــکــی از 
ــارک، درّ یتیم  ــ کــتــاب »جـــزیـــره خ حـــوزه 
خلیج فارس« است که به شرح سفری به 
این جزیره در دل خلیج فارس می پردازد. کتاب البته بیش از یک شرح خاطرات 
و سفرنامه عادی است و نویسنده سعی کرده است با مروری بر ردپای این جزیره 
در دل متون ادبی و تاریخی، افسانه ها و نیز تقشه هاو عکس ها، نوشته خود را 

مستند کند و به آن ارزشی فراتر از یک سفرنامه معمولی بدهد. 
که این سفر را به دعوت کنسرسیوم بین المللی نفت انجام داده، سعی  جلال 
کــرده اســت با مــردم محلی و بومی منطقه دمخور شــود و صحبت های آنــان را 
بشنود و بازتاب دهد. یکی از مواردی که او به دنبال آن بوده است و تاحدودی 
کــه تبدیل  کـــاوی ایــن مسأله اســت  کتاب بــازتــاب دهــد، وا توانسته آن را در 
 شــدن خــارک بــه یــک جــزیــره نفتی و صنعتی، بــا زنــدگــی بــومــی و اصــالــت محلی 

آن چه کرده است.

 آشنایی با خلیج فارس 
از طریق داستان 

کــتــاب »داســتــان هــای تــاریــخــی خــلــیــج فــارس: حضور 
مشاهیر دنیای قدیم در سواحل و جزایر خلیج فارس« 
که انتشارات جزیره  نوشته یاسین قاسمی بجد است 

کتاب آن را منتشر کرده است. 
در این کتاب، با فرهنگ و تاریخ منطقه خلیج فارس از 
طریق داستان های تاریخی آن آشنا می شوید. نویسنده سعی کرده با ارائه اسناد و اطلاعات، 

خواننده را با قدمت و دیرینگی این منطقه مهم جهان آشنا کند. 
قاسمی بجد ســراغ حــوزه هــای جغرافیای تاریخی، تــاریــخ ایـــران و جــهــان، تــاریــخ تجارت 
او  اســت.  نبوده  نیز غافل  پیامبران  از قصه های  و  رفته  بازرگانی  و مناسبات  جغرافیایی 

همچنین افسانه هایی را که پیرامون این دریا شکل گرفته نیز مورد توجه قرار داده است. 
اثــرش بــه مخاطبان  کــه خــود نویسنده، شاعر و مترجم اســت، در  کتاب  نویسنده ایــن 
گشت وگذار  کشتی ساختند و به  که در ایــران، نخستین بار پیشدادیان  یــادآور شده است 
کرد، جمشید  کار را  که این  در خلیج فارس و نواحی ساحلی آن پرداختند و اولین فردی 
ــارس گـــذر کـــرد و از کــشــوری  ــای پـ ــ ــای دری ــر آب هــ ــا کشتی ب  پــادشــاه پــیــشــدادی بـــود کــه ب

به کشور دیگر رفت. 

مستندنگاری

یک انیمیشن برای خلیج فارس
اخیر  ســال هــای  در  ــران  ایـ سینمای  پویانمایی  آثـــار  بین  در   
نبردهای  و  خلیج فارس  به  اختصاصی  طــور  به  یک انیمیشن 
دریایی ایران برای حفظ سیادت خود بر این آبراه بزرگ و تاریخی 
پرداخته است: »نبردِ خلیج فارس« به کارگردانی فرهاد عظیما. 
گرچه روایــت یک داستان  ایــن پویانمایی جنگی و حماسی ا
ایــران و امپریالیسم  تاریخی نیست اما روایتگر مبارزه تاریخی 
در قالب جنگی فرضی میان نیروهای ناوگان دریایی آمریکایی 
و ناوگان دریایی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی  است. در این 
پویانمایی که در قسمت دوم نسبت به قسمت اول از نظر کیفی 
رشد محسوسی داشت، فرماندهی نیروهای ایرانی با شخصیتی 
کــه بــه شــدت بــه شهید حــاج قــاســم سلیمانی شباهت  اســت 
دارد. او به خوبی و با جسارت و البته تدبیر نیروهای ایرانی را 
آمریکا هدایت می کند. در زمــان ساخته شدن این  با  در نبرد 
فیلم شهید سلیمانی زنده بود و به همین دلیل، ساخته شدن 
که  فیلم حساسیت محافل غربی را هم برانگیخت به صورتی 
ــرد. در  ــاره ایــن فیلم روی آنتن ب ــدای آمریکا بــرنــامــه ای دربـ ص
همان زمان روزنامه آمریکایی »دیلی میل« گزارشی درباره »نبرد 
خلیج فارس« منتشر کرد و نوشت: انیمیشن جدیدی در ایران 
ساخته شده که در آن ستون پنجم نیروی دریایی آمریکا توسط 

ژنرال ایرانی نابود می شود.
این روزنامه نقل قولی از فرهاد عظیما، کارگردان اثر را برجسته 
گفته بـــود ایـــن انیمیشن ۸0 دقــیــقــه ای در پــاســخ به  کــه  کـــرد 

درشت گویی های  هالیوود و سیاستمداران آمریکایی است.
گــزارش با اشــاره به ایــن که ساخت  روزنــامــه آمریکایی در ایــن 
کشیده، مدعی شد  ایــن انیمیشن پرهزینه چهار ســال طــول 
تلاش های تبلیغاتی زیــادی در آن بــرای جــذب جامعه هدف 

یعنی نوجوان های پسر صورت گرفته است.
کــه ســتــاره ایـــن انیمیشن  ــر ایـــن نکته  کــیــد ب ــا تــأ دیــلــی مــیــل ب
فرمانده  سلیمانی،  قاسم  چهره  روی  از  که  اســت  فرمانده ای 
سپاه قدس الهام گرفته شده است، نوشت: سلیمانی فرمانده 
عملیات های برون مرزی ایران در سوریه و عراق و جاهای دیگر 
اســت. او در ســال هــای اخیر به یکی از شخصیت های اصلی 

رسانه ای تبدیل شده است. 
ساخت این پویانمایی در دوران ریاست جمهوری ترامپ و در 
زمانی که شهید سلیمانی به واسطه حضور مستقیم در مبارزه بر 
ضد تروریست های داعش مورد توجه جامعه جهانی بود، دارای 
، از  ارزش تبلیغاتی مهمی  بود اما طبق معمول در داخل کشور
این فرصت استفاده لازم نشد و »نبرد خلیج فارس2« به شکلی 
کران شد و تقریبا  تأسف بار و رفع تکلیفی در سینماهای کشور ا
کسی آن را روی پــرده ندید. همین مسأله باعث انتقاد شدید 
کران  کارگردان شد. او که به شدت نسبت به سالن های محدود ا
کــران اعتراض داشــت، همان زمــان در  فیلم و زمــان نامناسب ا
گفت وگویی با فارس، گفته بود: در حالی که  هالیوود با قهرمانان 
پوشالی اش،  رویای آمریکایی را به تصویر می کشد و والت دیزنی، 
کشور ما  کــودکــان  بتمن های دروغــیــن خــود را در ذهــن و روح 
همچون  ابرقهرمانی  محوریت  با  انیمیشنی  می کند،  نهادینه 
که به فرموده رهبر  »ســردار قاسم سلیمانی« ساخته می شود 
معظم انقلاب در پی آشکار ساختن قوت نیروهای نظامی کشور 
به دشمن اســت، بنابراین آیا اثــری با چنین مختصاتی ارزش 
کران  گرچه نبرد خلیج فارس در ا حمایت نــدارد؟ به هر روی ا
کمدی  به حق خــود نرسید و در انبوه فیلم های به اصطلاح 
گم شد، همچنان در شبکه های اجتماعی و بسترهای نمایش 
آن جذاب  و همچنان دیــدن  اســت  قابل دستیابی  اینترنتی 
گهانی ناوگان  است. این فیلم روایتگر داستانی فرضی از حمله نا
دریایی آمریکا به نیروهای نظامی دریایی ایرانی است. نیروهای 
ایرانی در این عملیات دفاعی با استفاده از سلاح های جنگی 
و موشک  های نظامی ساخت شهیدحسن تهرانی مقدم است، 
نیروهای دشمن را عقب می رانند اما نیروهای آمریکایی دست 

از تــجــاوزگــری بــرنــمــی دارنــد و بــا زبانی 
را خطاب  ایرانی  نیروهای  تهدیدآمیز 
قرار می دهند و جنگی تمام عیار میان 
از  دو نیرو درمــی گــیــرد و سرانجام بعد 
کش و قوس های زیــاد، ایرانی ها پیروز 

می شوند.

مکث

آموزش دفاع از وطن با یک بازی
ی در  ــاز ــ ــه« یـــک ب ــان ــه گ ی مــوبــایــلــی »جـــزایـــر س ــاز ــ ب
ی اســت کــه داســتــانــی از نبرد های  سبک اســتــراتــژ
ــان در خــلــیــج فــارس بـــرای دفـــاع از وطـــن را ــی ــران  ای

وایت می کند.   ر
ی طــراحــی  ی ســـاز ــد بـــاز ی کــه در مــرکــز رشـ ــاز ــ ــن ب ایـ
شده، با ویدئویی برای نشان دادن حال و هوای 
ی، همراه شده است و با وجود سادگی  داستان باز

دارای طراحی و کشش زیادی برای بازیکنان است. 
مــراحــل مختلف و سطح های متعدد باعث  طــراحــی 
ی های  شده ، بازیکنان در تلاش برای اتخاذ استراتژ

زه با  ــار ــ ــب مــخــتــلــف بـــــرای مــ
تجاوز  قصد  که  دشمنانی 
بــه وطــن کـــرده انـــد، مدت 
ی  ــادی بــا ایـــن بــاز ــ ــان زی زمـ

درگیر باشند. 

بازی

کیوآرکد را اسکن کنید

فرهنگ عمومی

که فکرکردن به آنها همیشه امیدبخش است. 

    نبرد روی آب 

در ساختن فیلم های دریایی، نام محمد بزرگ نیا در سینمای ایران 
یک برند ویــژه اســت. یکی از فیلم های موفق او »جنگ نفتکش ها« 
است که به ماجرای مربوط به حملات دشمن به کشتی های نفتکش 
ایرانی در زمان جنگ تحمیلی می پردازد. در بحبوحه حملات عراق 
به کشتی های غیرنظامی  ایرانی، یک ناخدای جوان تصمیم می گیرد 
نفتکش تحت هدایت خود را از تنگه هرمز عبور دهد و برای این کار از 
کش وقوس های  کمک می خواهد و آنان بعد از  ناخدایی بازنشسته 
فراوان می توانند نفتکش را از مهلکه بیرون ببرند و محموله آن را به هلند 
برسانند. از همین چند خط داستان فیلم می شود فهمید با چه اثر 
پرکشش و البته دشواری در ساخت و کارگردانی روبه رو هستیم و خیلی 
غ  عجیب نیست که داوران دوازدهمین دوره جشنواره فیلم فجر سیمر
کارگردانی را به بزرگ نیا دادنــد. در این فیلم زنده یاد  بلورین بهترین 
ــه علو،  ژال انتظامی، مجید مظفری، جمشید جــهــان زاده،  ــزت ا...   عـ

محمود عزیزی و حسن دادشکر بازی کرده اند.
گی های  مشخص است که فیلم از نظر حجم ساخت، لوکیشن ها و ویژ
فنی از فیلم های پیشرو دوران خود بوده است. به یاد داشته باشیم 
فیلم 30 سال قبل ساخته شده است و بعد ازسه دهه کمتر فیلمی  داریم 
که در این موضوع و مضمون ساخته شده و اثر خوب و قابل قبولی از 
نظر سینمایی هم از آب درآمده باشد. جنگ نفتکش ها، روایتی از یک 
تلاش و مجاهده ملی از سوی کسانی بود که نام شان در زمان جنگ 
زیاد مطرح نشد. همچنین بخش کمتر مورد توجه قرارگرفته ای از تاریخ 
دفاع مقدس، یعنی جنگ نفتکش ها و حملات دشمن به کشتی های 
حامل نفت ایران را برای نخستین بار در فضای عمومی  هنری 
مطرح کرد. به همین دلیل فیلم ارزش های حماسی و 
تاریخی دارد و به ما یادآوری می کند که برای حفظ 
 سیادت ایران بر خلیج فارس چه جان هایی
ــت. ارج گــــــــذاری بـــه تــلاش  ــ ــده اسـ ــدا شــ ــ ف
و شرکت نفت  نیروهای دریایی  شهدای 
کار  بخشی از رسالت فیلم اســت امــا ایــن 
در قالب یک داستان جذاب و فیلمی 
 بــا اســتــانــداردهــای قابل قبول ارائــه 
شــده اســت و به همین دلیل باید 

به بزرگ نیا برای ساخت این فیلم تبریک خاص گفت. البته این سؤال 
مطرح می شود چرا چنین فیلم هایی در سینمای ایــران دیگر تکرار 
نشدند و همچنان بعد از سه دهه فیلم دیگری به جز جنگ نفتکش ها 
ایثارگری مرزبانان  ــاره تلاش و  که بتواند به صورتی موفق درب نداریم 
دریــایــی ایـــران در خلیج فارس ساخته شــود و اســتــانــداردهــای لازم 

فیلمسازی را هم داشته باشد. 

    در حسرت فیلم های آقای بزرگ نیا

ــایــی ایــران  ــاره تأثیر بــزرگ نــیــا بــر سینمای دری ــ درب
گفتیم، بــایــد یـــادآور شــویــم کــه ایــن کــارگــردان قبل 
و  فیلمی  داســتــانــی  جنگ نفتکش ها،  ســاخــت  از 
نام  به   60 با موضوع خلیج فارس در دهــه  تاریخی 
هم،  فیلم  ــن  ای کــه  ــود  ب ساخته  »کشتی آنجلیکا« 
کشتی آنجلیکا  فیلم ارزشمند و قابل توجهی است. 
با بهره مندی از مجموعه بازیگرانی نام آشنا همچون 
پــرویــز پورحسینی  انتظامی،  عـــزت ا...  ــادان  ــده ی زن
مجید  چــون  بازیگرانی  به همراه  فتحی،  مهدی  و 
از  یکی  پسیانی  آتیلا  و  ارجمند  داریـــوش  مظفری، 

گفتیم بر  که  پرهزینه ترین فیلم های دوران خود بود. فیلم همچنان 
که  که دوران قاجار زمانی بود  بستر تاریخ روایــت می شود. می دانیم 
ایــران، خلیج فارس به صحنه تاخت وتاز  کمان  به واسطه ضعف حا
که یک دریانورد  انگلستان تبدیل شده بود. در همین دوران است 
به نام احمد بیک، راز کشتی غرق شده آنجلیکا را می فهمد و به دنبال 
آن است که گنجینه های مدفون در دل این کشتی را به دست آورد. او 
در این مسیر دو چالش بزرگ در پیش رو دارد. از یک طرف ایرانی هایی 
کـــه بـــه راز او پـــی بـــرده انـــد و از دیــگــرســوی 
کشیدن  انگلیسی ها که آنها هم به دنبال بالا
که  ایــن فیلم در همان زمــان  گنج هستند. 
بــود نشان داد  بزرگ نیا  ابــتــدای فیلمسازی 
کارگردان خوش سلیقه،  سینمای ایران یک 
ــرای پــروژه هــای سینمایی  بــاســواد و آمـــاده ب
بزرگ را به دست آورده است. البته حیف که 
این  و  فیلمی  نساخته  دیگر  سال هاست  او 
کارگردان هایی افتاده است  عرصه به دست 
چندانی  اهمیت  فیلم های شان  کیفیت  که 
که مهم اســت میزان دوری و  نـــدارد. چیزی 
بریدن  و  ثــروت  کانون های  به  نزدیکی شان 
تیغ شان در بردن سهم از پروژه های تبلیغاتی 
است. برای همین است که دیگر فیلم هایی با چشم نوازی، کیفیت و 
استواری فیلم های کارگردان هایی مانند محمد بزرگ نیا در سینمای 

ایران نمی بینید. 

    یک فیلم خاص حاتمی کیا

گره خــورده در طول  که نامش با سینمای جنگ  ابراهیم حاتمی کیا 
فعالیت حرفه ای خود یک بار به حوزه جنگ های دریایی تمایل پیدا 
کرد و فیلم »موج مرده« را ساخت. در این فیلم، روایت زندگی سردار 
که پس از  مرتضی راشــد از فرماندهان نیروی دریایی را می بینیم. او 
گرفته به فکر  سال ها فعالیت در این نیرو در آستانه بازنشستگی قرار 
کند.  کــارش را با انتقام از ناو آمریکایی وینسنس تمام  که  این است 
کرد و  این همان ناوی است که هواپیمای مسافری ایران را سرنگون 
مسافرانش را به شهادت رساند. در این میان پسر سردار که خودش به 
دلیل سال ها دوری از پدر دچار تفاوت فکری و زاویه نگاه با وی شده 
بود، قصد فرار از مرزهای آبی کشور را دارد که گارد ساحلی آنها را دستگیر 
می کند. تقابل میان پدر و پسر و آرمان های شان یکی از نقاط کلیدی 
فیلم است که در بستر جغرافیایی یک جزیره دورافتاده و لوکیشن 
خاص دریایی فیلم، معنایی کنایی نیز پیدا می کند. به همین دلیل 
است که موج مرده گرچه در ادامه روند فیلمسازی حاتمی کیاست 
و همان حرف ها و دغدغه های آثار دیگر 
وی را دنبال می کند، از نظر فرمی  و نوع 
کارنامه سینمایی  اثــر خاصی در  روایــت 

کارگردان است. 
ــا حـــاجـــیـــان،  ــ ــت ــ ــویـــی، آزی ــتـ ــرسـ ــز پـ ــ ــروی ــ پ
ع، کامبیز کاشفی و پوپک گلدره  قاسم زار

از جمله بازیگران این فیلم هستند.

    هندورابی کجاست؟

خیلی از ما از میان جزیره های زیبای خلیج فارس فقط با نام جزیره 
کیش یا قشم و احتمالا خارک آشناییم اما یکی از جزیره های زیبا اما 
گمنام و گمنام خلیج، هندورابی نام دارد که در حد فاصل بین دو جزیره 
گرفته و باوجود جمعیت اندک و مساحتی بیش از  کیش و لاوان قرار 
22کیلومترمربع، دارای تاریخچه و طبیعی منحصر به فرد اســت. در 
که در این جزیره می گذشت  سال 13۹۸ آزیتا موگویی فیلمی ساخت 
و هدف این بود که همراه با روایت داستانی پرکشش، مخاطبان را با 
زیبایی های شگفت آور این جزیره مسطح در دل خلیج فارس آشنا 
کند. داستان فیلم به پروژه های اقتصادی بزرگی مربوط بود که در این 

جزیره در حال انجام است.
 ایران و اسپانیا قرار است در یکی از این پروژه ها سرمایه گذاری مشترک 
و همکاری کنند و شرکت های زیادی برای برنده شدن در این مناقصه 
که شانس  بــزرگ در حــال رقابت هستند و اتفاقا مــدیــران دو شرکت 
بالایی هم برای برنده شدن داشته اند، قبلا با هم زن و شوهر بوده اند 
درنتیجه رقابت برای پیروزی در این نبرد اقتصادی و کاری، جنبه های 
دیگری هم به خود می گیرد و با پیچیدگی های خاصی روبه رو می شود. 
فیلم از نظر ستاره چیزی کم نداشت، بهرام رادان، مریلا زارعی،  هانیه 
توسلی، پژمان جمشیدی و مهرداد صدیقیان در آن بازی می کردند و 
موگویی سعی کرده بود با غیرقابل پیش بینی کردن برخی چرخش ها در 
داستان، فیلمش را جذاب و مخاطب پسند کند اما در نهایت چیزی که 
کچری بازی و مقداری کمتر  در ذهن مخاطب می ماند، مقدار زیادی لا
زیبایی های جزیره هندورابی است و این سوال که چرا ما این قدر کم 
از این مناطق زیبای کشورمان اطلاع داریم. در همین حد هم باید به 
خانم موگویی برای این که جرقه این آشنایی را در ذهن ما زده است، 

تبریک گفت. 

    خلیج فارس به روایت آگهی بازرگانی

در سال ١٣٧٧ سه گانه ای درباره جزیره کیش به نام »قصه های کیش«، 
با سرو صدای فراوان تولید شد. این فیلم سه اپیزودی را ناصر تقوایی، 
ابوالفضل جلیلی و محسن مخملباف ساختند. در اپیزود اول به نام 
کن جزیره  از صیادان سا نفر  زندگی دو  با داستان  یونانی«  »کشتی 
کارگر  آشنا می شویم، در اپیزود دوم به نام »سفارش«، با زندگی یک 
« با زندگی  کیش آشنا می شویم و در قسم سوم یعنی »در مهاجر در 
که تنها دارایـــی اش، یعنی یک در را بر پشتش حمل می کند.  مــردی 
کارگردان های دیگری همچون بهرام بیضایی،  البته در اصل قرار بود 
ــروژه حضور  داریـــوش مهرجویی و رخشان بنی اعتماد هم در ایــن پ
کارگردان ساخته شد.  داشته باشند اما درنهایت فیلم با همین سه 
به نظر می آید فیلم با دیدگاه تبلیغاتی برای جزیره کیش ساخته شده 
باشد ولی در واقع چنین هدفی از آن محقق نشد. فیلم چنان در بند 
روشنفکر بازی و فرمالیسم گرفتار شد که بیشتر به یک چیزی می ماند 
که  که فرانسوی ها در ایران ساخته باشند، شاید به همین دلیل بود 
فرانسوی ها از آن خیلی خوش شان آمد و در سال 1۹۹۹ جزو پنج نامزد 
نهایی دریافت نخل طلا جایزه کن شد. با وجود این، امروزه کسی این 
فیلم و هدف سازندگان آن را در دوران اصلاحات برای تبلیغات جهانی 

و منطقه ای جزیره کیش به یاد نمی آورد.

برش

نگران زیبایی ها
یکی از فیلم هایی که از زاویه نگاهی خاص به خلیج فارس و جزایر آن نگریسته است، »جزیره رنگین« 
کارگردانی زنــده یاد خسرو سینایی اســت. سینایی در این فیلم، جزیره هرمز را نه فقط به عنوان  به 
گی های طبیعی  لوکیشن فیلمبرداری بلکه به عنوان سوژه اصلی فیلم انتخاب کرده است. موضوع ویژ
از  ک های رنگی این جزیره در سال های اخیر هر  منحصر به فرد جزیره هرمز و فــروش بی ضابطه خا
چندگاهی مطرح شده است اما این مسأله به دغدغه ای مهم برای خسرو سینایی تبدیل شده بود به 
گونه ای که با همین موضوع، جزیره رنگین را ساخت تا درمورد عواقب استفاده بی رویه از این سرمایه 
برگشت ناپذیر هشدار دهد. به گفته سینایی، جرقه  اصلی نگارش فیلمنامه را همسرش گیزلا وارگا که خود 
نقاش است و به ارزش رنگ به خصوص رنگ های طبیعی واقف است، در ذهن او زده است. او در این فیلم 
، به عنوان یکی از جزایر زیبای  گی های منحصر به فرد جزیره هرمز کوشیده در کنار توجه به اهمیت و ویژ
گی  خلیج فارس، آداب و رسوم و فرهنگ مردم کناره های خلیج فارس را هم به دیگران بشناساند. این ویژ

در همه آثار سینمایی سینایی دیده می شود.
محور داستان فیلم با الهام از زندگی احمد نادعلیان، هنرمند نقاش به روایت تلاش یک نقاش می پردازد 
که می کوشد با آمــوزش نقاشی به بومیان جزیره، آنان را به استفاده هنری و ایجاد ارزش افــزوده برای 
ک های رنگی محل زندگی شان وا دارد و البته در این مسیر با چالش هایی هم روبه رو می شود. داستان  خا

فیلم این گونه است که استادی از 
تهران به جزیره می آید تا به شکلی 
، امکانات بومی را بسیج کند  مؤثر
ولی هدفش این است که فرهنگ 
جزیره را زنده نگه دارد و از نابودی 
جزیره  خــــدادادی   زیبایی های 

جلوگیری کند. 
جزیره رنگین، البته به انــدازه فیلم های مشهور سینایی مانند »عروس آتش« مورد اقبال مخاطبان 
که از نظر درام و داســتــان، چندان قدرتمند نبود و بیشتر به یک فیلم  و منتقدان قــرار نگرفت، چرا

کران  نیمه مستند شباهت داشت و طبیعی بود که چنین فیلمی در هیاهوی ا
مورد توجه نباشد. 

اما به هرحال فیلم حامل ارزش های انسانی و فکری بود و به دغدغه های محیط 
زیستی و بومی و ملی می پرداخت و طبیعی است چنین فیلمی  در رقابت میان 
فیلم های کمدی و ملودرام های عاشقانه خیلی دیده نشود. مهدی احمدی، 
طیبه دهقان منشادی، عبدالرسول دریا پیما، محمد سلامتی، نرگس هرمزی و 

مصطفی شب تاری بازیگران این فیلم هستند. 

برای دیدن این 
 انیمیشن، کیوآرکد 

را اسکن کنید

برای دیدن فیلم 
 کامل، کیوآرکد 

را اسکن کنید

برای دیدن فیلم 
 کامل، کیوآرکد 

را اسکن کنید

همچنان بعد از سه 
دهه فیلم دیگری 

به جز جنگ نفتکش ها 
نداریم که بتواند 
به صورتی موفق 
تلاش و ایثارگری 

مرزبانان دریایی ایران  
را نشان دهد


